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Abstrakt

Diplomová práce Místo, čas a prostor jako prvotní impulz při tvorbě inscenace

se zabývá vývojem site specific a environmentálního umění. V teoretické části

vymezuje základní pojmy – prostor, čas, fenomenologie prostoru a genius loci, které

jsou pro vymezení termínu site specific nezbytné. V následujících kapitolách

připomene snahy vymezování se vůči divadelnímu prostoru v rámci dějin divadla

spolu s pojmenováním, z čeho site specific vzešlo. Pozornost bude věnovaná

především akčnímu umění, tedy druhé polovině 20. století.

V druhé části autorka definuje pojem site specific a vymezí jeho charakteristické

znaky spolu s komunitním aspektem v rámci daného místa/lokality. Poslední

kapitoly se zaměřují na proces tvorby skrze fenomenologii prostoru coby základní

dramaturgický klíč, kde se autorka pokusí reflektovat vlastní tvorbu site specific

projektů z pozice režiséra i dramaturga.

Abstract

The diploma thesis Place, space and time as the initial impulse in the creation
of a production deals with the development of site specific and environmental art.

In the theoretical part, it defines the basic concepts – space, time, phenomenology

of space and genius loci, which are necessary for working with site specific. In

the following chapters, he will recall the efforts to define the theater space within

the history of the theater together with the naming of what site specific arose from.

Attention will be paid primarily to action art, i.e. the second half of the 20th century.
In the second part, the author defines the concept of site specific, its features and

the community aspect within the given place/locality. The last chapters focus on the

process of creation through the phenomenology of space as a basic dramaturgical

key, where the author tries to reflect on her own creation of site-specific projects

from the position of director and dramaturg.

6

Obsah

1. ÚVOD ..................................................................................................................... 8

2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .............................................................................. 10

2.1. FENOMENOLOGIE PROSTORU A GENIUS LOCI ....................................................................... 12

3. TÉMATIZACE PROSTORU V DĚJINÁCH DIVADLA .................................................... 14

3.1. PRVNÍ A DRUHÁ DIVADELNÍ REFORMA .......................................................................... 16
3.2. SVĚTOVÉ AKČNÍ UMĚNÍ V 60. A 70. LETECH .................................................................. 20
3.3. AKČNÍ UMĚNÍ U NÁS ................................................................................................. 23

4. VYMEZENÍ SITE SPECIFIC ....................................................................................... 28

4.1. TERMÍN SITE SPECIFIC ................................................. CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
4.2. ZNAKY SITE SPECIFIC ................................................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
4.3. KOMUNITNÍ ASPEKT U SITE SPECIFIC ............................................................................. 32
4.4. PRVOPOČÁTKY SITE SPECIFIC V NIZOZEMÍ ...................................................................... 34
4.5. SITE SPECIFIC U NÁS .................................................................................................. 36

5. PROCES TVORBY SITE SPECIFIC PROJEKTŮ ............................................................ 39

5.1. DRAMATURGICKÝ VÝBĚR MÍSTA JAKO KLÍČ ..................................................................... 39
5.2. UMĚLECKÝ DIALOG S PROSTOREM ............................................................................... 42

5.2.1. Od prostoru k hledání textu (Mrtvá krajina, Šrámkova Sobotka) ................... 44
5.2.2. Historie prostoru jako téma (Míru zdar, Winternitzova vila) .......................... 47
5.2.3. Hledání prostoru pro zvolený námět (Divoký kosatec, klášter Bíla hora) ....... 49

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 52

PRAMENY .................................................................................................................... 54

7

„Lidé kmenových společenství si byli dobře vědomi významu místa, přesného zobrazení

místa jako tématu a používali k tomu překvapivě podobné metody jako projekty site specific.

Když se dává v každé učebnici divadla do souvislosti divadlo a rituál, tak to vždycky vypadá

tak nějak chtěně, ale v případě projektů site specific je ta podobnost krystalicky čistá, ba

téměř identická. Podlé mého názoru pramení naše touha dělat tento druh projektu

především z toho, že jsme ztratili své kmeny, rozpustili své smečky a nepoznáváme svá

místa. Coby příslušníci de-ritualizované společnosti se snažíme vyplnit tuto psychologickou

díru. Ve věku univerzální směnitelnosti hledáme jedinečnost“1

1 VÁCLAVOVÁ, ŽIŽKA. Site specific – hledání jiného prostoru in Divadlo v netradičním prostoru, performance
a site specific – současné tendence, Nakladatelství AMU, Praha 2010, s. 89.
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1. ÚVOD

V rámci své diplomové práce se budu zabývat inscenováním divadelních projektů,

které jsou definované skrze určitý konkrétní (zpravidla nedivadelní) prostor.

Pozornost zaměřím především na site-specific projekty, které navazují na tradici

happeningů, performance, land artu. Stěžejním pro tyto projekty je fenomenologie

prostoru, tedy jeho samotná podstata.

V první části se pokusím teoreticky vymezit definici site specific a popsat jeho

charakteristické rysy spolu s historickým kontextem. Mou snahou není plošná

analýza všech směrů, které měly vliv na site specific, ale především se zaměřím na

ty umělecké tendence, které si kladly za cíl redefinovat svůj vztah k místu vzniku

díla. Pozornost bude věnovaná především celosvětové tendenci akčního umění,

které lze považovat jako za základní formující prvky fenoménu site specific.

V druhé části se pokusím popsat tvorbu a přípravu site specific projektů

s přihlédnutím k vlastním zkušenostem z inscenací Míru zdar, Divoký Kosatec

a Mrtvá krajina, jak z pozice dramaturgie, tak i režie.

Prostor je pro režiséra velmi důležitý komunikační prostředek a také to, co ovlivňuje

obsah jeho sdělení, a tak by ho měl vždy citlivě vnímat, ať už jeho atmosféru,

specifika, ale především jeho limity. U kamenného klasického divadla vymezuje

prostor samotná budova a dále pak hloubka a šířka jeviště ve které se realizuje

určitá scénografie. Vedle spolupráce se scénografy, ale režisér staví mizanscény,

které realizuje rozestavěním herců v daném prostoru a tématizuje tak samotné

aranžmá. V případě nedivadelního prostoru by měl režisér především rozklíčovat

genia loci daného místa a skrze své dílo ho artikulovat nebo se naopak proti němu

vymezit.

Setkáváme se zde tedy s dvojím přemýšlením o prostoru. V klasickém kamenném

divadle je nám základním materiálem pro přemýšlení o prostoru dramatikův text,

kde inscenační tým získává základní informace o daných událostech a místech

děje. U nedivadelních prostor bývá první inspirací především místo jako takové a až

na základě něho se hledá námět či texty, které v něm budou realizovány. Další
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variantou je pak nalezení tématu a poté rešerše vhodných prostorů, jenž dané téma

svou atmosférou umocní.

Téma této diplomové práce jsem zvolila skrze svůj zájem o umění ve veřejném

prostoru, především projektech založených na geniu loci. Také volně navazuji na

svou bakalářskou práci, která se snažila analyzovat dramatický intimní prostor

Augusta Strindberga a na svou diplomovou práci z Masarykovi univerzity, která

se zabývala imerzivním divadlem.

V diplomové práci se budu opírat především o práci Radky Schmelzové Jiné podoby

umění aneb hledání kořenů umění místa či z publikace Christina Norberga-Schulze

Genius Loci. Pokusím se také zaměřit i na diváckou percepci, kterou opřu

o publikaci Ivana Havla a Moniky Mitášové Prostor prožívaný jako prostor k jednání,

která analyzuje orientaci v prostoru. Ucelenější publikací o fenoménu site specific

je Site specific od Denisy Václavové a Tomáše Žižky, kteří mapují vývoj tohoto

žánru, a především jeho českou tradici.

Cílem této diplomové práce je vymezit fenomén site specific a pojmenovat jeho

znaky a prostředky, za využití vlastní zkušenosti s těmito projekty.
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2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Nejprve si vymezme a definujme základní pojmy s kterými v pozdějších kapitolách

budeme operovat. Jsou to pojmy jako prostor, místo, čas, genius loci

či fenomenologie prostoru. Každá dramatická látka již ve své výstavbě obsahuje

implicitně prostorovu a časovou složku. Nejprve se pokusme definovat pojem

prostoru v divadelní sféře, který lze můžeme členit na divadelní a dramatický.

Samotný prostor lze vymezit na fyzický (neboli materiální), což může být jevištní

prostor, kde se uplatňuje konkrétní scénografické řešení. Materiální prostor má


[…]


poslouchat to podstatné. Život v zahradě také zrcadlí nenaplněný vztah Iris

a Adama.

V rámci scénografie jsme vedli debatu, jak využít sakrální prvky místa a začlenit je.

Původním plánem bylo využívat místní zvony kostela – to se později ukázalo jako

nespolehlivé vzhledem k nepravidelnému zpoždění. Samotné úvahy mimo prostor,

tedy byli dost obecné a spíše jsme se v rámci příprav zabývali scénografickými

prvky. Scénografky Klára Pavlíčková a Hana Kessnerová se pokusily „zahradu

uprostřed města“ vtisknout do předmětů běžného použití, které jsou v zahradě již

prorostlé přírodou. Samotnou zahrada měla být obydlím, tedy disponovala vanou

90 ŠILER, Vladimír: Filosofie prostoru, Filozofická fakulta Ostravské univerzity, Ostrava, 2018, s. 74.
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plné hlíny, rohožkou z trávy, do které vrostly bačkory, matrací prorostlou mrkví,

stolem, v jehož šuplíku už roste tráva či čajovým servisem ve kterém rostou květiny.

Samotné květiny se pak staly mediátorem pro rozehrávání vzpomínek Adama, které

v rámci svého života potlačoval. Snažili jsme se také podpořit zemitost spolu

s fyzičnem skrze různé pohybové sekvence či závěrečným obrazem pohřbívání

syna do vany s hlínou v rámci snového obrazu s matkou.

V prostoru jsme mohli zkoušet 9 dnů před premiérou. Jelikož se jedná o venkovní

site–specific projekt, tak zkoušky komplikovalo aprílové počasí spolu s deštěm.

Zima také způsobila, že veškerá únava byla intenzivnější a také znemožňovala

realizovat původní kostýmy. V rámci zkoušení jsme také naráželi na častý provoz

letecké dopravy nad klášterem, který se nachází poměrně blízko u letiště. Naštěstí

noční provoz není tak hojný jako ten denní, a tak v rámci premiéry narušilo

představení jen jedno letadlo. Před zkoušením v prostoru jsme ještě s herci

absolvovali čtené zkoušky, kde jsme text rozebírali a do prostoru tak šli herci s jeho

pochopením, ale především znalostí. Bez tohoto předpokladu by tento intenzivní

proces nebyl možný.

V rámci zkoušení (které probíhalo především v denním světle) jsem si kladla otázku,

jak se promění atmosféra při večerním hraním v umělém osvětlením. Denní světlo

akcentovalo vnější svět (i se zvuky z okolí), zatímco umělé osvětlení podpořilo ten

vnitřní, což se v rámci celku ukázalo jako mnohem výhodnější. Právě i díky tomu

jsme docílili (snad) intimní atmosféry, byť v otevřeném prostoru.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se pokusila pojmenovat v čem (mnohdy) tkví sociálně

angažovaný přesah site specific projektů spolu s jeho specifiky a tradicí u nás.

V rámci této práce jsme na fenomén site specific nahlédla skrze prostor a jaké

všechny složky ovlivňuje. Díky kapitolám o předchůdcích (které jsem hledala

především v akčním umění) docházím k závěru, že se vznikem fotografie a filmu,

které umožnili zaznamenat skutečnost a jakýkoliv okamžik sílila naopak potřeba

vytvořit projekty, které jsou nereprodukovatelnými událostmi, jenž akcentují

„tady a teď“ a staví ho do kontrastu s průmyslovo–technologickou reprodukcí.

Dnešní konzument umění ani nemusí opustit svůj domov, aby se dostal ke kvalitní

kinematografii, k divadelním záznamům skrze nejrůznější portály či k virtuálním

prohlídkám galerií či performance po celém světě. To možná zvyšuje divácký zájem

o projekty typu site specific, imerzivní divadlo, které mají komunitní aspekt

a probouzí k větší divácké aktivitě. „Lidé žijící v dané lokalitě se nestávají pouhými

diváky uměleckého procesu, ale site specific s nimi pracuje jako s účastníky akce,

aktéry, spolutvůrci. Tato osobní práce s divákem se mu snaží sdělit více o místě, ve

kterém žije, předestřít před něj jakýsi pohyb, znovuprobuzení, zájem, aktivitu. K této

komunikaci se snaží umělci metodu site specific využít jazyk prostoru, ve kterém se

nacházejí. Umělec sbírá informace a snaží se pochopit symboly, aby místu mohl

porozumět, přiblížit se k němu a začít s ním vést dialog (stejně tak jako s jeho

obyvateli). “91

V posledních kapitolách jsem se skrze svou vlastní praktickou zkušenost snažila

popsat tři odlišné principy, jak nás prostor inspiroval, a především jak ovlivnil

dramaturgii a přemýšlení o prostoru v rámci celkového tvaru. Tento typ produkcí je

mi blízký pro rozvíjení vztahu k prostoru, ale především i pro intenzivnější proces,

který většinou vzniká v šibeničním čase a mnohdy i v podmínkách, které zkoušení

komplikují. Často inscenační tým naráží na řadu komplikací v rámci zkoušení a musí

91 VÁCLAVOVÁ, ŽIŽKA. Site specific – hledání jiného prostoru in Divadlo v netradičním prostoru,
performance a site specific – současné tendence, Nakladatelství AMU, Praha 2010, s. 87.
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bezprostředně reagovat a hledat nová řešení. Také je nutné podotknout náročnost

těchto produkcí i ze strany technické (v případě, pokud je zapojen zvuk a světla).

Při náročnějších produkcí je pak náročnější financovat reprízy, a tak se mnohdy

jedná o velmi časově omezené produkce, které nejsou tak hojně reprízované.

Ale právě exkluzivita uvádění spolu s rozvinutím geniem loci místa je mnohdy

velkým diváckým lákadlem a zároveň výzvou pro inscenační tým.
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