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Ve své diplomové práci se Kateřina Volánková zabývá velice mladým fenoménem stále se

obnovujícího a nové formy vyjádření hledajícího divadelního umění, který (teoreticky již důkladně

ohledáván) dostal název – site specific. Již z názvu je zřejmé, že dominantním postavení v tomto

novém žánru (či spíše podžánru) zaujímá určitý prostor, který se stává ohniskem pro všechny

navazující aktivity.

Diplomová práce je přehledná, dobře strukturovaná, citace jsou vhodně zvoleny, ovšem nelze

nezmínit dle mého soudu přílišný rozsah použitých citací, které pak zastiňují hlas samotné autorky.

Teoretická část diplomové práce je hutná, obratně shrnuje podstatné rysy a původní zdroje formování

fenoménu site specific, které případně hledá a nalézá v rozmanitých tendencích ještě nedávno

vitálního akčního umění.

Reflexe realizovaných projektů je o poznání útlejší, ale živěji a plasticky líčí vznik a specifické okolnosti

jednotlivých projektů, aniž se dopouští zbytečného teoretizování, vyjadřuje se věcně a uměřeně.

Výsledek hodnocení antiplagiátorským softwarem není absolutní číslo, nýbrž hodnota určená k

interpretaci. K. Volánková všechny přejaté pasáže důsledně cituje; tj. uvádí jejich autora i provenienci.

Nejedná se tedy o plagiát, ale o práci s prameny. Její rozsáhlost je vzhledem k tématu a metodě

diplomové práce (pokus o vymezení žánru site specific a jeho následná reflexe na základě vlastní

tvorby) pochopitelná, ba žádoucí. K. Volánková se zdroji pracuje poučeně, uvádí je do souvislostí,

komentuje je, opírá se o ně při reflexi vlastní tvorby. Výsledek hodnocení by tedy neměl být

považován za překážku k předložení diplomové práce K. Volánkové ke státní závěrečné zkoušce.

Práci považuji za dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 11. 6. 2023

Jan Nebeský